УИД 65RS0018-01-2024-000150-11 Дело № 1-2/2025

(у/д №12401640014000016)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пгт. Южно-Курильск 15 апреля 2025 года

Судья Южно-Курильского районного суда Юхно Н.В., 

с участием прокурора Южно-Курильского района Козлова Д.Ю., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника - адвоката Комличенко В.В., представившего удостоверение №391 и ордер №31 от 06 мая 2024 года,

при секретаре Теряговой В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело по обвинению 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, Украина, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, пгт.Южно-Курильск, 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего средне-специальное образование, холостого, иждивенцев не имеющего, не работающего, военнообязанного, не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного п.«д» ч.2 ст.111 Уголовного кодекса РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 умышленно причинил тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека, из хулиганских побуждений, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 06 часов 00 минут по 06 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь на участке местности между домом № квартала Юбилейный и пунктом выдачи «OZON» по 

<

адрес> пгт.Южно-

<

адрес> не имея видимого повода для совершения преступления, то есть, из хулиганских побуждений, возымел преступный умысел, направленный на причинение тяжкого вреда здоровью Потерпевший №1, опасного для жизни последнего. Непосредственно после этого, реализуя свой преступный умысел, ФИО2, с целью причинения тяжкого вреда здоровью Потерпевший №1, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий своих действий в виде причинения вреда здоровью Потерпевший №1 и желая их наступления, грубо нарушая общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу, используя незначительный повод в виде словесного конфликта с Потерпевший №1, проявляя особый цинизм, в темное время суток, подошел к ранее незнакомому Потерпевший №1, стоящему на указанном участке местности, обращенному лицом к ФИО2, затем обошел Потерпевший №1 слева и, оказавшись за спиной последнего, используя свое физическое превосходство, нанес Потерпевший №1 кулаком правой руки не менее 1 удара в правую височную область головы. В результате умышленных действий ФИО2, потерпевшему Потерпевший №1, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, причинены телесные повреждения, причинившее тяжкий вред здоровью, по признаку опасности для жизни человека, создающее непосредственную угрозу.

В ходе судебного следствия подсудимый ФИО2 свою вину не признал и пояснил что ДД.ММ.ГГГГг. он вместе с братом находился в ресторан «Океан», отдыхали там примерно до 6 утра, до закрытия ресторана. Из ресторана он уходил вместе со знакомым ФИО30 Перед ними шло около пяти человек, их них было два человека местных, а трех он не знал. Парни шли в сторону здания «Озон», и в этот момент упал его друг ФИО9, он пошел к нему, оглянувшись, он увидел, что возле здания «Озон» началась потасовка. Он пошел поднимать ФИО9, потом второй раз, оглянувшись, пошел к зданию «Озон». Он не разглядел, что там происходило, там были крики и скопление людей. Он побежал к дороге, а от дороги шел уже пешком, а ФИО9 продолжал лежать, где упал. Когда он подошел, то увидел, что там никого уже нет, на земле лежал потерпевший и рукой держался за правую сторону головы. Потом подошел Витя ФИО41, он взял у него телефон и вызвал по номеру 112 скорую помощь. Когда они ждали скорую помощь, подошли ФИО42 и ФИО43. Парни попросили вызвать скорую помощь, но он сказал им, что уже вызвал. После чего парни разошлись. Остались стоять он, Витя и потерпевший. Когда потерпевший начал приходить в себя, то вышли двое его друзей со стороны кв.Юбилейный и пошли в их сторону, у одного была палка в руках, а у другого лопата. В этот момент потерпевший сидел на корточках, и начал предъявлять ему претензии о том, зачем он его ударил, хотя он этого не делал. Потерпевший схватил его за куртку и начал предъявлять ему претензии на повышенных тонах. Подошли друзья потерпевшего и начали на них замахиваться. Потерпевший ударил его головой в нос. После этого удара, у него пошла кровь. Об этом ударе он не сообщал сотрудникам полиции и фельдшеру скорой помощи. Потом приехала скорая помощь и сотрудники полиции. Скорая помощь увезла потерпевшего. Они поговорили с сотрудниками полиции. Его и ФИО41 отпустили, а остальных забрали и увезли на машине. Он потерпевшему удар не наносил. Он думает, что потерпевший указывает на него, так как, после того, как потерпевший очнулся, рядом находился он. Он не видел, кто причинил телесные повреждения потерпевшему. С ФИО30 он поддерживает дружеские отношения. Исковые требования потерпевшего он не поддерживает. Претензий к потерпевшему он никаких не имеет. 

Несмотря на такие показания ФИО2 его вина в совершении инкриминируемого преступления подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств.

Потерпевший Потерпевший №1 суду пояснил, что 23 февраля он совместно со своими коллегами по работе в составе 10 человек, включая его, отправились в ресторан «Океан» отмечать праздник. В ресторане у него ни с кем из посетителей конфликтов не был. Он сидел за столиком со знакомой женщиной и ее дочерью, а недалеко от него сидели его коллеги. Через некоторое время из его компании уехало 7 человек. В ресторане остались он, Свидетель №2 и ФИО31 Они втроем продолжили находиться в заведении за одним столом. Потом ФИО11 с ФИО10 вышли на улицу, а к нему в ресторане подошел приятель подсудимого и сказал, что его знакомые вызвали такси и собираются ехать домой. Он вышел с этим парнем на улицу из ресторана, где последний показал направление дороги, куда ушли его друзья. После чего он с этим парнем пошли в указанном им направлении, дошли до церкви и вернулись обратно. Когда они оказались в проулке - у пункта выдачи заказов «Ozon», он увидел подсудимого, который шел на них. До этого он видел подсудимого в ресторане «Океан», конфликтов у них не было. Все произошло очень резко. Он присел на корточки и почувствовал, что из его уха течет кровь, в голове был сильный г

<

адрес> этого он стал все помнить отрывками. Удар был сильный, он терял сознание, оказался в машине скорой помощи. 

Из оглашенных в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ показаний потерпевшего Потерпевший №1 данных в ходе предварительного следствия следует, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно со своими коллегами по работе в составе 10 человек, включая его, отправились в ресторан «Океан», расположенный в пгт. Южно-Курильск, для того что бы отметить праздник. Пришли они в ресторан «Океан» примерно к 12 часам ночи, точное время не помнит. В ресторане «Океан» они сидели за одним столом. На протяжении всего времени нахождения в заведении ни у него, ни у его коллег, ни с кем конфликтов не возникало. Примерно в 03 часа ДД.ММ.ГГГГ из их компании уехало 7 человек. В ресторане остались он, Свидетель №2 и ФИО31 Они втроем продолжили находиться в заведении за одним столом. Примерно в 06 часов, более точное время сказать не может, к нему в ресторане подошел ранее неизвестный ему парень и сказал ему, что его друзья стоят на улице и вызывают такси и сказал, что проводит его к ним. Он встал из-за стола, и они вдвоем вышли на улицу из ресторана, где данный парень сказал, что его друзья ушли через дорогу и показал направление. Он и неизвестный ему парень пошли в указанном им направлении, перешли через дорогу, оказавшись у пункта выдачи заказов «Ozon» и каким-то домом. «Ozon» находился по левую сторону от них. Парень находился с левой стороны от него. Поравнявшись с «Ozon» он увидел, что к ним на встречу идет парень, который ранее ему знаком не был, но в настоящее время он с ним знаком. Парня зовут ФИО7. Его он видел в ресторане «Океан», конфликтов между ними не было. ФИО7 подошел к ним на расстояние примерно одного метра, после чего прошел между ним и парнем, то есть с его (Потерпевший №1) левой стороны, он в этот момент начал разворачиваться вправо, развернулся примерно полу-боком и почувствовал резкий удар в область головы и уха справа. От данного полученного удара от ФИО7 у него помутнело в глазах, и раздался громкий звук в голове. От данного удара он присел на корточки и почувствовал теплоту, и то что в его ухе что-то потекло. Он приложил к правому уху правую ладонь руки и почувствовал теплую кровь и увидел кровь. Сознание он не терял. В этот момент, то есть после того, как он от полученного им удара от ФИО7 присел на корточки, рядом находился только ФИО7 и тот же парень. Больше никого рядом с ними не было. После полученного удара он встал на ноги и схватил ФИО7 за одежду и услышал громкие голоса Свидетель №2 и ФИО31, которые подбежали к ним. Через некоторое время приехала скорая помощь, в которой его увезли в больницу. В больнице ему оказали помощь, от госпитализации он отказался, после чего из больницы сотрудники полиции увезли его по месту проживания, где он лег спать. По какой причине ФИО7 нанес ему удар рукой по правой стороне головы и правому уху он не знает. Конфликтов у него с ФИО7 не было. В момент, когда ФИО7 подошел к нему, а также в тот момент, когда ФИО7 нанес ему удар рукой по голове, их было только трое, то есть он, ФИО7 и неизвестный ему парень. После полученного им удара от ФИО7, сам ФИО7 находился рядом с ним, а парень стоял в нескольких метрах от них. В момент удара он мельком увидел кулак руки ФИО7 и его лицо. На его голове шапки не было. Добавил, что скорую медицинскую помощь ему вызвал сам ФИО7, который ему нанес удар и причинил телесные повреждения (т.1 л.д. 53-59).

Из оглашенных в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ показаний дополнительного допроса потерпевшего Потерпевший №1 данных в ходе предварительного следствия следует, что ДД.ММ.ГГГГ, точное время не помнит, примерно перед закрытием заведения, он уходил с парнем в светлой куртке от ресторана, чтобы догнать своих коллег ФИО31 и Свидетель №2, которые, как он сказал, пошли вызывать такси. Он и парень пошли прямо от ресторана вверх по улице, но их не увидели и вернулись обратно к ресторану. Когда они вдвоем вернулись обратно, то у ресторана стояли ФИО31 и Свидетель №2, которые с кем-то общались, с кем именно, он не знает. Через несколько минут он и Свидетель №2 пошли вызывать такси к дому, который находится через дорогу, так как они не местные. Следом за ними пошел ФИО31 Он и Свидетель №2 шли немного впереди, а ФИО31 немного позади них. Когда он и Свидетель №2 перешли дорогу и находились между двухэтажным домом и пунктом выдачи товаров Озон, к ним приблизились ФИО31 и два неизвестных ему парня, которые хватали ФИО31 за одежду. Приблизившись к ним, между ними тремя и двумя неизвестными ему парнями, которые были одеты во все темное, возникла потасовка. Он точно не помнит, кто кого бил, и бил ли вообще, но его в это время по голове никто не бил. Во время происходящей потасовки один из парней схватил его за куртку, он попытался оттолкнуть парня, но в этот момент парень его отпустил. Так как он был пьяный, он пошатнулся и осел на землю, упав немного вперед, на согнутые ноги и на правую руку. Головой во время падения не ударялся. Он это хорошо помнит. Во время их потасовки он увидел, что со стороны ресторана, дорогу переходит ФИО2 и идет к ним, а за ним несколько человек. В это время ФИО31 и Свидетель №2 побежали к ближайшим жилым домам, двое молодых людей побежали за ними. ФИО2 подошел к ближнему к дороге дому. К нему подошел парень в светлой куртке, с которым он до этого искал друзей. После этого к нему и парню в светлой куртке стал подходить ФИО2 Когда ФИО2 подошел к ним, то он и ФИО2 оказались напротив друг друга. После этого ФИО2 прошел между ним и парнем в светлой куртке, зашел с его (Потерпевший №1) левой стороны к нему за спину, он стал поворачиваться в правую сторону, и в этот момент ФИО2 нанес ему (Потерпевший №1) один удар кулаком руки в область уха справа. От данного нанесенного ФИО2 ему удара, он почувствовал резкую физическую боль, у него потемнело в глазах, он присел на корточки, на покрытие он не упал. Приложил правую руку правому уху и почувствовал, что у него из уха течет кровь. Именно ФИО2 причинил ему телесные повреждения в области головы справа и правого уха в результате которого он получил тяжкий вред здоровью. Кроме ФИО2 его в область головы никто не был. Он головой нигде не ударялся. По какой причине ФИО2 его ударил, он не знает (т.1 л.д. 158-162). 

После оглашений показаний потерпевший подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия. Уточнил, что он не видел, чтобы кто-то кого-то хватал за грудки. В тот день у ФИО11 и Александра, возможно, был конфликт с охранником, но эти парни уехали, а они остались. До случившегося, у него в ресторане ни с кем конфликтов не было. С подсудимым он тоже не конфликтовал. В ресторане он только поздоровался с подсудимым, поскольку последний знакомый Андрея, с кем он работал. Подсудимый прошел между ними посередине и зашел ему за спину. Он думал, что подсудимый хотел мимо пройти. ФИО2 зашел ему за спину, он начал разворачиваться и увидел подсудимого. После этого он увидел, что в резком движении подсудимый наносит ему удар в правую часть головы. Подсудимый нанес ему удар в область ушной раковины и висок. До удара он не видел, где находились его товарищи, потом он их увидел, что они уже бегут, когда он держал ФИО7. Показания у него отличаются, потому что после удара он стал помнить все отрывками. В тот вечер он не падал на улице. В протоколах его допроса все верно указано. Он после удара все помнит вспышками. В настоящее время он проживает в деревне, у него на иждивении трое своих детей и трое детей от новой супруги. Он долгое время находился в больнице, потерял работу, потратил много денег на лекарства и поездки. После случившегося, у него сильные головные боли, тремор рук, шумы в голове, поврежден лицевой нерв. Подсудимый ему никакой материальной помощи не оказывал. Он поддерживает свои исковые требования, заявленные к подсудимому в сумме 2 200 000 руб.

Свидетель Свидетель №1 суду пояснил, что 23 февраля он, вместе с другом ФИО32 были в ресторане «Океан». В ресторан они пришли примерно около 01 часа ночи. В ресторане он видел подсудимого, поздоровался с ним. Он не помнит, были ли в тот день в ресторане конфликты. В 06 утра он ушел из ресторана, и пошел к своему дому к 

<

адрес> ним шли два человека, он повернул в сторону «Озон». Он увидел, что справа от него был потерпевший и навстречу шел подсудимый. 

Из оглашенных в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе предварительного следствия следует, что ДД.ММ.ГГГГ он, вместе с другом ФИО32 примерно в промежуток времени с 00 часов до 01 часа пришли в ресторан «Океан», расположенный по 

<

адрес> в пгт.Южно-Курильск. Он и ФИО32 сидели за столиком вдвоем, распивали спиртное. Примерно в 03 часа ДД.ММ.ГГГГ ФИО32 ушел домой, а он остался до закрытия ресторана. Когда он был в ресторане, никаких конфликтов не наблюдал. Пробыл он в ресторане до его закрытия, закрываться начал ресторан примерно в 06 часов. Посетители начали расходиться. Он увидел, что за одним из столиков в ресторане спит парень. Раньше он его в ресторане не замечал, может просто не обращал на него внимание. Парень был на тот момент один, за столиком больше никого не было. Парень был не местный, он его видел впервые, поэтому решил его проводить. Он подумал, что парень «вахтовик» живет в общежитии Комбината и решил проводить его до общежития. Он подошел к парню, похлопал его по плечу. Никаких телесных повреждений на парне в тот момент не было, одежда у него была чистая. Парень проснулся, он был в состоянии алкогольного опьянения. Он тоже был в состоянии алкогольного опьянения, предложил парню показать дорогу к общежитию. Когда они вышли из ресторана «Океан», то они оба шли самостоятельно. Выйдя из ресторана, они направились вверх от ресторана, прошли магазин «Коралл», и дошли примерно до военкомата, где парень ему сказал, что у него в ресторане остались знакомые. Тогда они вернулись к ресторану «Океан», где парень подошел к неизвестным ему мужчинам и стал с ними разговаривать. У ресторана в тот момент находились люди, сколько было их точно он сказать не может. Через некоторое время, какое точно сказать не может, от ресторана стали уходить люди. Он так же пошел от ресторана. С ним рядом кто-то шел, но кто именно он не помнит. Он дошел до пункта выдачи заказов «Озон», там находился парень, с которым он до этого доходил до военкомата. Они стояли вдвоем, рядом с ними никого не было. Он и парень стояли на дороге между «Ozon» и домом № по кварталу Юбилейный. В какой-то момент он увидел, что к ним идет молодой человек по имени ФИО7, фамилию его не знает, которого он знает, как местного жителя пгт. Южно-Курильск, так как неоднократно виделся с ним. ФИО7 был одет в спортивную куртку и спортивные трико. Какого цвета была одежда, он не помнит. ФИО7 шел один. Когда ФИО7 подошел к ним на расстояние примерно метра, то между парнем, с которым он стоял и ФИО7 произошла словестная перепалка. Что именно они стали говорить друг другу, и кто начал перепалку, он не помнит. Во время словесной перепалки он стал отходить от парня, то есть стал разворачиваться к нему и ФИО7 спиной, и видел, как ФИО7 стал идти вперед, то есть стал идти к парню с его левой стороны. Он в этот момент уже развернулся к ним обоим спиной, сделал примерно два-три шага, и услышал звук удара и в этот момент парень вскрикн

<

адрес> развернулся к парню и ФИО7 лицом и увидел, что парень приседает на корточки, с ног не падает. Рядом в этот момент больше никого не было. Он увидел, что у парня из уха выступила кровь. Тогда он понял, что ФИО7 ударил парня по голове, но чем и как ФИО7 его ударил, он не видел. Момента самого удара он не видел, поскольку находился к ним обоим спиной. Парень сознание не терял, посидев несколько секунд на корточках, он встал и начал что-то говорить ФИО7, при этом его схватил за одежду. В это время он услышал мужские голоса и увидел, что от них на расстоянии примерно 15 метров находятся двое незнакомых ему мужчин, которые идут в их сторону, у которых в руках, как ему показалось были лопаты. Данные двое мужчин кричали, чтобы он и ФИО7 отошли от парня, которого только что ударил ФИО7. Когда мужчины подошли к ним, то один из них подошел к нему с лопатой. Он ему объяснил, что никого не бил. Так же, он хотел вызвать скорую помощь, но скорую помощь вызвал ФИО7 с его телефона. По списку вызовов в его телефоне, скорую помощь стали вызывать в 06 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ. Через несколько минут подъехал автомобиль сотрудников полиции, одного из сотрудников полиции он узнал, им оказался Свидетель №8, второго сотрудника полиции он не знает. Так же подъехал автомобиль скорой медицинской помощи, работник которой стал оказывать парню, которого ударил ФИО7, медицинскую помощь, а именно парня посадили в автомобиль скорой медицинской помощи стали осматривать и через несколько минут автомобиль скорой медицинской помощи увез парня, которого ударил ФИО7. По какой причине ФИО7 ударил парня, которого увезла скорая медицинская помощь он не знает. В момент, когда ФИО7 ударил парня в область головы и уха справа, на месте находились только он, ФИО7 и данный парень. Больше в момент удара рядом с ними никого не было. (т.1 л.д. 47-50).

После оглашения показаний свидетель Свидетель №1 подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия. Уточнил, что не видел, в какую часть был нанесен удар и не слышал звук удара. Он слышал только вскрик. Он не видел, кто ударил потерпевшего и сам удар. Сотрудник полиции сказал, что потерпевший указал, что последнего ударил подсудимый. Он видел, что приехала скорая помощь, и посадили туда потерпевшего. Во время допроса он говорил следователю, что не видел момент удара, но протокол допроса подписал. Скорую помощь вызывал подсудимый по его телефону. Он не был свидетелем никакой потасовки, в которой участвовал потерпевший. Они ходили с потерпевшим вдвоем, они дошли до церкви и оттуда вернулись обратно, оба находились в сильном алкогольном опьянении. Он помнит, что потерпевший падал. Когда он услышал вскрик, то увидел, что потерпевший держится за ухо, и у того пошла кровь. Помнит, что после этого прибежали друзья потерпевшего с лопатами. Он не слышал и не видел после этого, чтобы были какие-нибудь разборки. 

Свидетель Свидетель №6 суду пояснил, что ДД.ММ.ГГГГг. он находился в ресторане «Океан», куда пришел его друг ФИО33, у которого произошел конфликт. В тот день в ресторане он не видел потерпевшего, а видел подсудимого, ФИО30 Из ресторана он выходил вместе с ФИО33, последний разговаривал за овощным магазином «Фруктовый магнат» с двумя неизвестными мужчинами, потерпевшего там не было. Он в это время стоял с девушкой Димы и разговаривал. После этого он зашел в ресторан, а ФИО33 разговаривал с незнакомым мужчиной на парковке. Он потом подошел к ФИО33 и сообщил ему, что собирается домой, Дима с мужчиной договорили, и он с ФИО43 вернулись в ресторан. Ресторан уже закрылся, они немного постояли и пошли домой около 06 часов утра, а перед этим ушли мужчины, с которыми разговаривал ФИО33 Этих мужчин было уже трое. Когда они переходили дорогу к зданию «Озон», парни, находящиеся возле «Озон» начали говорить грубые слова. Они перебежали дорогу, самый высокий парень взял палку и ударил Диму и махал ей. Другой мужчина схватил его за капюшон и налетел на него с кулаками, что там происходило, он не видел. Он почувствовал то, что тот парень, который его держал, садится на корточки, а высокий парень как будто упал рядом. С палками были оба мужчины. Когда мужчины убежали, то они побежали за ними, но никого не нашли. Потом они вернулись, тот мужчина так и сидел. К этому моменту подошел подсудимый и ФИО41. Подсудимый вызвал скорую помощь без него. Он увидел, что у человека из уха шла кровь. Сверху еще кто-то стоял из людей. Потом они с Димой обошли «Озон» и ушли. Он не дождался приезда скорой помощи. Человека, который сидел на корточках он не разглядывал. Лица мужчины, который его держал за капюшон и того, кто сидел на корточках он не видел. 

Свидетель Свидетель №3 суду пояснил, что он работает в ГБУЗ «Южно-Курильская ЦРБ» в должности фельдшера. Он находился на рабочем месте, когда в 06 часов утра через систему «112» поступил телефонный звонок от молодого парня, который сообщил о том, что парню плохо, непонятно что с ним. Он приехал на вызов, фамилию пациента он не помнит, у последнего была травма головы. Парень был доставлен в ЦРБ, осмотрен хирургом, ему сделали КТ, от госпитализации мужчина отказался, он ушел домой. Пациенту, которому оказывали медицинскую помощь - потерпевший. 

Из оглашенных в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3, данных в ходе предварительного следствия следует, что он работает в ГБУЗ «Южно-Курильская ЦРБ» в должности фельдшера. ДД.ММ.ГГГГ он находился на суточном дежурстве на рабочем месте на СМП ГБУЗ «Южно-Курильская ЦРБ», когда в 06 часов 28 минут через систему «112» поступил телефонный звонок от неизвестного лица, который не представился, который сообщил о том, что человеку плохо и причины не известны, и сообщил адрес: пгт. Южно-Курильск квартал Юбилейный 

<

адрес>. Он совместно с водителем ФИО34 выехали на карете скорой медицинской помощи по указанному адресу. По прибытии на указанный адрес, а именно подъехав к пункту выдачи товаров «Ozon», расположенный рядом с домом № по кварталу Юбилейный, он увидел стоящих на дороге группу людей, из которых он никого не узнал, в числе которых находился молодой человек, у которого на голове была кровь. Им впоследствии оказался Потерпевший №1 Он посадил его в их медицинский автомобиль для оказания медицинской помощи. Так же он у Потерпевший №1 спросил о том, что с ним произошло, на что Потерпевший №1 ему ответил, что он получил удар по голове от неизвестного ему лица. Оказав помощь на месте, Потерпевший №1 был доставлен их бригадой в ГБУЗ «Южно-Курильская ЦРБ» для дальнейшего осмотра врачом хирургом. Он им был передан врачу-хирургу и больше он Потерпевший №1 не видел. В его присутствии, а также в присутствии врача-хирурга Потерпевший №1, от предложенной ему госпитализации в медицинское учреждение отказался. Так же дополнил, что когда их бригада приехала на место происшествия, там находились сотрудники полиции. При осмотре Потерпевший №1 у него видимых телесных повреждений не было, на голове с правой стороны и справой стороны в области уха была кровь, а также болезненная пальпация в области головы с правой стороны (т.1 л.д. 115-117).

После оглашения показаний свидетель Свидетель №3 подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия. Уточнил, что потерпевший пояснил о том, что удар ему нанес неизвестный человек. 

Свидетель Свидетель №7 суду пояснил, что в ночь с 23 на ДД.ММ.ГГГГг. он находился в ресторане «Океан», где познакомился с мужчиной по имени ФИО10. Ближе к закрытию ресторана он с ФИО10 вышел на улицу покурить, там так же сидел их знакомый, он спал. Когда она находились в тамбуре ресторана «Океан» друг того мужчины, который спал, зацепил его знакомую девушку, последняя сделала ему замечание, а тот ей грубо ответил. После этого он сделал замечание этому мужчине, последний начал ему грубо отвечать. Затем он вывел того мужчину на улицу, они с ним поговорили, он его немного потрепал. Потом они вернулись в ресторан, подошел его друг ФИО10, они поговорили, затем подошел потерпевший, и они вдвоем с ФИО10 пошли в сторону магазина «Коралл». Потом подошел Свидетель №6, предложил пойти домой, и они пошли домой. С тем с кем у него был конфликт, начал ему кричать что-то угрожающее вслед. Когда они шли через дорогу в сторону дома, потерпевший и ФИО10 находились в этот момент возле здания «Озон». Тогда он и ФИО18 перебежали через дорогу, один из мужчин - потерпевший подбежал к ФИО18, и они сцепились между собой. ФИО10, у которого в руке была палка, подбежал к нему и ударил его по руке. После того, как ФИО10 ударил его он немного отошел. Когда он вернулся, то увидел, что ФИО10 махал возле потерпевшего и ФИО18 это время он увидел, что ФИО18 отпустил мужчину - потерпевшего и у того подкосились ноги, он как бы «обмяк» и завялился на асфальт. Он не видел, как потерпевшему нанесли удар, так как он в это время отвернулся и начал отходить, чтобы ФИО10 его не ударил. Он полагает, что потерпевшего мог ударить ФИО10. Двое мужчин, с которыми у них был конфликт, увидев ФИО38, побежали вниз по дороге, а он с ФИО18 побежали за ними. Потерпевший продолжал сидеть в «присяде». Потом они с ФИО12 вернулись, там стояли подсудимый и еще мужчина, у них был разговор про скорую помощь. Никаких повреждений и травм он у потерпевшего не видел. Он не присутствовал, когда приехала скорая помощь. После этого они пошли в сторону церкви и разошлись по домам. 

Свидетель Свидетель №8 суду пояснил, что он находился на суточном дежурстве в качестве водителя дежурной части ОМВД России по Южно-Курильскому городскому округу, передвигаясь на служебном автомобиле по 

<

адрес>, в районе пункта выдачи заказов «Ozon» они увидели группу людей примерно из пяти человек. Увидев данную группу людей, он остановил служебный автомобиль около них. У одного человека с правой стороны головы была кровь. Пока они проводили беседу с парнями, подъехал автомобиль скорой медицинской помощи. Какое-то время там был еще словесный конфликт между теми людьми, которые там находились, поэтому было принято решение отвезти их по месту проживания. После этого они вернулись в отдел полиции, где было получено сообщение от ФИО35, о том, что была оказана медицинская помощь мужчине, у которого имелись телесные повреждения и отвезли с того места, где они находились. 

Из оглашенных в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №8, данных в ходе предварительного следствия следует, что он с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ находился на суточном дежурстве в качестве водителя дежурной части ОМВД России по Южно-Курильскому городскому округу. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 30 минут он совместно с помощником оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по Южно-Курильскому городскому округу старшиной полиции Свидетель №9 на дежурном автомобиле дежурной части производили патрулирование улиц пгт. Южно-Курильск, с целью выявления и пресечения административных правонарушений и преступлений. ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов, более точное время сказать не может, передвигаясь на служебном автомобиле по 

<

адрес>, в районе пункта выдачи заказов «Ozon» они увидели группу людей примерно из пяти человек, точное количество не помнит. Увидев данную группу людей он остановил служебный автомобиль около них. Там находились одни мужчины, которые все находись с признаками алкогольного опьянения. Одного из них он узнал, это был ФИО30, который работает на мойке в пгт. Южно-Курильск. Остальных мужчин он не знал. У одного из мужчин в области правого уха была кровь. В последствии ему стало известно, что данного мужчину зовут ФИО8, более анкетных данных которого он не знает. Он и старшина полиции Свидетель №9 стали выяснять у них, что произошло, почему у ФИО8 была кровь. Примерно в это время подъехал автомобиль скорой медицинской помощи, фельдшером которой был ФИО35 Он посадил в медицинский автомобиль ФИО8, где стал оказывать ему медицинскую помощь и через несколько минут автомобиль скорой медицинской помощи уехал, увезя с собой ФИО8. От самого ФИО8 им не удалось выяснить, откуда у него была кровь. После отъезда скорой медицинской помощи на месте остался он, старшина полиции Свидетель №9, ФИО30, и несколько неизвестных ему мужчин, двое из которых пояснили, что они приезжие и работают на производственной базе в пгт. Южно-Курильск, и живут внизу поселка, а также то, что ФИО8, которого увезла скорая медицинская помощь, является их коллегой. После отъезда медицинской скорой помощи между приезжими и местными мужчина стал происходить словестный конфликт, который они незамедлительно пресекли, посадили двух приезжих мужчин в служебный автомобиль полиции и увезли их по месту проживания, для того что бы конфликт между мужчинами не продолжался. После этого они вернулись в отдел полиции, где было получено сообщение от фельдшера СМП ГБУЗ «Южно-Курильская ЦРБ» ФИО35, о том, что была оказана медицинская помощь мужчине по имени ФИО8, у которого имелись телесные повреждения. После данного сообщения была вызвана следственно-оперативная группа для разбора произошедшего с ФИО8 (т.1 л.д.222-224).

После оглашения показаний свидетель Свидетель №8 подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия. Уточнил, когда они подъехали, то потерпевший стоял, он увидел, как кровь стекала на лицо последнего. От потерпевшего они узнали, что его кто-то ударил, но кто он не называл. Потерпевший находился в состоянии алкогольного опьянения. Он не помнит, находился ли там подсудимый. Он находился на расстоянии от одного метра до трех от потерпевшего, пока не приехала скорая помощь. Освещение на этом участке дороги было среднее, лица было видно. 

Свидетель Свидетель №9 суду пояснил, что он находился на суточном дежурстве в качестве помощника оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по Южно-Курильскому городскому округу. Они патрулировали по пгт.Южно-Курильск. Передвигаясь на служебном автомобиле по 

<

адрес>, в районе пункта выдачи заказов «Ozon» они увидели группу людей примерно из пяти человек. Увидев данную группу, они остановились около них. У одного парня на лице были пятна бурого цвета. Потом подъехала скорая помощь и этого человека увезла. Среди этих мужчин был подсудимый. Тот человек, у которого была кровь на лице, находился в состоянии алкогольного опьянения, он толком ничего не пояснял, то ли он упал, то ли подрался. Там была толпа людей, и кто сказал, что потерпевший упал, он уже сказать не может. До приезда скорой помощи они выясняли, что произошло, все говорили, что сами разберутся, и что человек упал. 

Из оглашенных в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №9, данных в ходе предварительного следствия следует, что он дал показания, аналогичные показания свидетелю Свидетель №8 (т.1 л.д. 225-227).

После оглашения показаний свидетель Свидетель №9 подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия. Уточнил, что когда они подошли к толпе, то были крики, ругань. Потом стало понятно, что там разделение мужчин на две группы. У одного парня он видели в руках предмет, похожий на палку. На лице и на голове потерпевшего была кровь, но откуда она появилась никто ничего не пояснял.

Из оглашенных в порядке п.1 ч.2 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2, данных в ходе предварительного следствия следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 00 минут он совместно с сотрудниками их организации, а именно мужчинами в количестве 10 человек, пошли в ресторан «Океан», который расположен в пгт. Южно-Курильск, для того что бы отметить праздник. В ресторане они находились за одним столом, где распивали различные спиртные напитки. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03 часа 00 минут семь сотрудников их организации уехали. Из их компании в ресторане «Океан» остались только он, ФИО31 и ФИО37 ДД.ММ.ГГГГ примерно в начале седьмого утра, более точное время не помнит, ресторан «Океан» стал закрываться, он и ФИО31 решили уехать по месту их проживания и стали собираться. Он осмотрел внутренне помещение ресторана «Океан» и не увидел в нем ФИО37, после чего он и ФИО31 вышли на улицу. Вместе с ними на улицу вышли незнакомые им молодые люди в количестве примерно пяти человек. Выйдя на улицу, он увидел там ФИО37, к которому подошел неизвестный ему парень, который как он помнит, был одет в светлую одежду, а именно светлую куртку и светлые штаны, худощавого телосложения, среднего роста. Данного парня он видел в ресторане «Океан». ФИО37 и данный парень пошли наверх, то есть стали отходить от ресторана «Океан», куда они пошли он не знает. Он в это время остался у ресторана «Океан» и с кем-то разговаривал. ФИО31 так же находился у ресторана «Океан» и с кем-то разговаривал. Через некоторое время он и ФИО31 решили вызвать такси для того что бы уехать домой, но он увидел, как ФИО37 и ушедший с ним парень подошли вместе к ресторану «Океан». В тот момент никаких повреждений на лице ФИО37 не было, он ни на что не жаловался. Где они находились и что делали ему неизвестно. После того, как ФИО37 и парень вернулись, то они немного постояли, после чего пошли вызывать такси. Такси они решили вызвать к ближайшему жилому дому. Он, ФИО37 и ФИО36 пошли наверх от ресторана «Океан». Немного пройдя, они перешли через проезжую часть дороги, и пошли вниз по дороге, где прошли чуть ниже пункта выдачи товаров «Ozon», который оказался у них с левой стороны, а жилой двухэтажный дом с правой стороны. Дойдя до данного места, к ФИО36 стали приставать два молодых человека, которые были одеты во все темное, что именно не помнит. Так же он увидел, что в их сторону от ресторан «Океан» идут еще три-четыре человека. Он подумал, что сейчас будет драка с местными жителями, и побежал в подъезд расположенного рядом жилого дома, для того что бы попросить местных жителей вызвать сотрудников полиции, за ним в подъезд забежал ФИО31 Они постучали в двери на первом этаже, но им никто не открыл, после чего он увидел в подъезде деревянную палку, которую взял, а ФИО31 взял лопату, после чего они вдвоем вышли на улицу, где он увидел, что на дороге стоит ФИО37, рядом с которым находится парень, с которым до этого они куда-то ходили, и они о чем-то разговаривают. Драки между ними не было. Никто никому из них ударов не наносил. Двух парней, которые стали приставать к ФИО36, не было, куда они ушли он не видел, так же он не увидел тех трех-четырех человек, которые шли в их сторону от ресторана «Океан», куда они ушли он не видел. Тогда он и ФИО36, стали вызывать такси, чтобы уехать, и в это время он увидел, как из-за двухэтажного жилого дома, у которого они стояли, с его передней части вышел парень, крупного телосложения, невысокого роста, круглолицый, у которого на лице была борода. Он его разглядел, поскольку он находился от него на расстоянии примерно 10 метров, и на улице было хорошее освещение. Данный крупный парень подошел к ФИО37 и находившемуся рядом с ним парню, прошел между ними, зашел за спину ФИО37 и нанес ФИО37 один удар кулаком правой руки по голове, а именно в область правой части головы в область правого уха. От данного удара ФИО37 присел на корточки. ФИО37 не падал. В этот момент расстояние между ним и находившимся ФИО31 до ФИО37, парня, и парня, который ударил ФИО37, было примерно 10 метров. Увидев, что ФИО37 ударил парень с бородой, он и ФИО31 стали идти в их сторону, чтобы ударившего ФИО37 парня отогнать от Потерпевший №1 Когда они стали к ним подходить, то ФИО37 встал с корточек и схватил руками за одежду парня с бородой, который его ударил. Подойдя к ФИО37 он увидел, что у него в области его правого уха была кровь и на его руке была кровь. Через несколько минут, точно через сколько не помнит, подъехал автомобиль сотрудников полиции и автомобиль скорой медицинской помощи. Кто их вызвал он не знает. После этого ФИО37 сотрудник скорой медицинской помощи посадил в автомобиль и увез в больницу. Его и ФИО31 увезли сотрудники полиции по месту их проживания. Опознать парня, который нанес ФИО37 удар рукой в правую часть головы он сможет. Парня, который нанес Потерпевший №1 удар в голову он так же видел в ресторане Океан, в ту ночь. Во что тот был одет, он не помнит. Никаких конфликтов с ним в ресторане «Океан» у него, ФИО31 и ФИО37 не было. Сам он в ту ночь был одет в длинный пуховик черного цвета, джинсы синего цвета, ботинки коричневого цвета. Он никого не бил, его никто не бил (т.1 л.д. 111-114).

Из протокола дополнительного допроса свидетеля Свидетель №2 следует, что он ранее данные им показания в качестве свидетеля по настоящему уголовному делу поддерживает. ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен следователем в его кабинет, где ему для опознания были представлены три человека мужского пола, которые были схожи друг с другом, они были крупного телосложения, с бородой. Среди данных мужчин он опознал одного мужчину, который ДД.ММ.ГГГГ, в начале седьмого утра, более точное время не помнит, у пункта выдачи товаров «Ozon», нанес его коллеге по работе Потерпевший №1 один удар кулаком правой руки в область его головы и уха справа, в результате чего у ФИО37 из правого уха пошла кровь. Опознанного им мужчину он опознал по лицу, так как его лицо он хорошо рассмотрел и запомнил, после того, как тот ударил Потерпевший №1 Он подходил к данному мужчине и хорошо его рассмотрел и запомнил. В ходе проведенного опознания с его участием, он узнал, что он опознал мужчину по имени ФИО2, который сам так представился. Именно ФИО38 ДД.ММ.ГГГГ, в начале седьмого утра, у пункта выдачи товаров «Ozon», нанес Потерпевший №1 один удар кулаком правой руки в область его головы и уха справа, в результате чего у Потерпевший №1 из правого уха пошла кровь. Момент удара, нанесенного ФИО38, он видел хорошо, место на котором ФИО38 ударил, Потерпевший №1 хорошо было освещено, к тому же он в момент данного удара находился от них на расстояние примерно 10 метров. В момент удара так же рядом с Потерпевший №1 находился молодой человек худощавого телосложения, в светлой куртке и светлых штанах. То есть в момент причинения Потерпевший №1 телесных повреждений находились сам Потерпевший №1, ФИО38, который нанес ему удар в голову и молодой человек в светлой куртке и светлых штанах. Дополняет, что ДД.ММ.ГГГГ в начале седьмого утра, точное время не помнит, ресторан «Океан» стал закрываться. Он осмотрелся, но в помещении ресторана «Океан» не увидел Потерпевший №1, после чего он и ФИО31 вышли на улицу, куда из заведения вышли незнакомые ему молодые люди в количестве примерно пяти человек. Выйдя на улицу, он увидел Потерпевший №1, к которому подошел неизвестный ему парень, на котором была одета куртка светлого цвета и штаны светлого цвета, которого он видел в ресторане «Океан». Потерпевший №1 и данный парень пошли наверх от заведения, куда они пошли он не знает. Он в это время у ресторана с кем-то разговаривал. ФИО31 так же находился у ресторана и с кем-то разговаривал. Через некоторое время он и ФИО31 решили вызвать такси, для того что бы уехать домой, но он увидел, как Потерпевший №1 и ушедший с ним парень в светлой куртке и штанах светлого цвета возвращаются и подходят к ним. В тот момент никаких повреждений на лице Потерпевший №1 не было, он ни на что не жаловался. Где они находились и что делали ему неизвестно. После того, как Потерпевший №1 и парень вернулись, то они немного постояли, после чего он, ФИО37 и ФИО36 пошли наверх от ресторана «Океан». Немного пройдя, они перешли через проезжую часть дороги и пошли вниз по дороге, где прошли чуть ниже пункта выдачи товаров «Ozon», который оказался у них с левой стороны, а жилой двухэтажный дом с правой стороны. Дойдя до данного места, он увидел, что к идущему за ними ФИО31, находившемуся в метрах пяти от них, стали приставать два молодых человека, которые были одеты во все темное. Так же он увидел, что в их сторону от ресторана «Океан» идут еще три-четыре человека. Он подумал, что сейчас будет драка с местными жителями, и побежал в подъезд расположенного рядом жилого дома, для того что бы попросить местных жителей вызвать сотрудников полиции, за ним в подъезд забежал ФИО31 Они постучали в двери на первом этаже, но им никто не открыл. Он увидел в подъезде деревянную палку, которую взял, а ФИО31 взял лопату, после чего они вышли на улицу, где он увидел, что на дороге стоит Потерпевший №1, рядом с ним стоит парень в светлой куртке и светлых штанах (до этого Потерпевший №1 и данный парень уходили вместе от ресторана «Океан» и так же вернулись вместе) и разговаривают между собой. Драки между ними не было. Никто никому из них ударов не наносил. Двух молодых людей, которые приставали к ФИО31, он не увидел. Так же он не увидел тех трех-четырех человек, которые шли в их сторону от ресторана «Океан», где они находились, он не видел. Тогда он и ФИО31 стали вызывать такси чтобы уехать, и в это время он увидел, как из-за двухэтажного жилого дома, у которого они стояли, с его передней части вышел опознанный в настоящее время им ФИО38, который подошел к Потерпевший №1 и находившемуся рядом с ним парню в светлой куртке и светлых штанах, прошел между ними, а именно с левого бока Потерпевший №1 и с правого бока парня в светлой куртке и светлых штанах, после чего зашел за спину ФИО37 Сам Потерпевший №1 в это время стал разворачиваться в правую сторону, и когда Потерпевший №1 немного развернулся, ФИО38 кулаком своей правой руки нанес Потерпевший №1 один удар в область его правой части головы. От удара Потерпевший №1 присел на корточки. Потерпевший №1 не падал. Увидев, что Потерпевший №1 ударил ФИО22, он и ФИО31 стали идти в их сторону, чтобы от Потерпевший №1 отогнать парня в светлой куртке и светлых штанах и ФИО38 Когда они стали к ним подходить, то Потерпевший №1 поднялся с корточек и схватил руками за одежду ФИО38 Подойдя к Потерпевший №1, он увидел, что у него в области правого уха была кровь. Через несколько минут подъехал автомобиль сотрудников полиции и автомобиль скорой медицинской помощи. Кто их вызвал он не знает. После этого Потерпевший №1 сотрудник скорой медицинской помощи посадил в автомобиль и увез в больницу. Его и ФИО31 увезли сотрудники полиции по месту их проживания. В этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 по месту их совместного проживания привезли сотрудники полиции. После того, как его привезли сотрудники полиции, то ФИО37 постоянно лежал, никуда не ходил. Он жаловался на головные боли и на то, что не слышит правое ухо. Во время его нахождения по месту их проживания, никто ФИО37 телесных повреждений не наносил. ДД.ММ.ГГГГ ему стало известно от самого Потерпевший №1 о том, что ему стало хуже, и то, что он ушел в больницу, где его положили на лечение. Следователем ему на обозрение предоставлялась видеозапись, в ходе присмотра которой он узнал сам себя, так же я узнал ФИО31, Потерпевший №1, ФИО38 и парня в светлой куртке и светлых штанах, анкетные данные которого ему не известны (с данным парнем Потерпевший №1 уходил ненадолго и возвращался к ресторану «Океан»), а также данный парень находился в тот момент, когда ФИО38 причинил телесное повреждение в области головы Потерпевший №1 у пункта выдачи товаров «Ozon» ДД.ММ.ГГГГ в начале седьмого утра. Больше он на видеозаписи никого не узнал. 24.02.2024г. телесные повреждения ему никто не причинял, конфликтов у него ни с кем не было. 24.02.2024г. он никому телесные повреждения не причинял в ресторане «Океан» и после его закрытия (т.1 л.д. 174-178).

Свидетель Свидетель №4 суду пояснил, что события были ДД.ММ.ГГГГг. Он плохо все помнит, так как был в состоянии алкогольного опьянения. Драка была возле здания «Озон» около 05:30 час. В ресторан «Океан» он пришел совместно с сотрудниками их организации в количестве 10 человек. В ресторане они выпивали спиртные напитки. В ресторане никаких конфликтов не было. Потом коллеги по работе разошлись, их осталось трое. Остался он, ФИО40 и ФИО10, фамилию которого не помнит. Через некоторое время ФИО37 вышел на улицу и пропал, они вышли и увидели какую-то суету. Они пошли в сторону здания «Озон», где на углу здания была драка. Они, когда подходили, то увидели, как подсудимый нанес один удар правой рукой в левую часть уха потерпевшего. После чего они стали всех разнимать и ушли. После этого удара у потерпевшего пошла кровь, был паралич левой стороны лица. Подсудимый без всякого повода ударил потерпевшего. Приехала скорая помощь, увезла потерпевшего в больницу. Их потом развезли сотрудники полиции домой. Он хорошо запомнил подсудимого. 

Из оглашенных в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4, данных в ходе предварительного следствия следует, что он ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 00 минут он совместно с сотрудниками их организации в количестве 10 человек, пришли в ресторан «Океан», который расположен в пгт. Южно-Курильск, для того что бы отметить праздник. В ресторане они находились за одним столом, где распивали различные спиртные напитки. В процессе нахождения в данном заведении ни у кого из их коллектива, в том числе и у него, ни с кем никаких конфликтов не возникало. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03 часа семь сотрудников их организации уехали. Из их компании в ресторане «Океан» остались только он, Свидетель №2 и Потерпевший №1. ДД.ММ.ГГГГ примерно в начале седьмого утра, более точное время не помнит, ресторан «Океан» стал закрываться, в зале включили свет и выключили музыку. Он и Свидетель №2 решили уехать по месту их проживания. Он осмотрелся в помещении ресторана «Океан» и не увидел в нем ФИО37, после чего он и Свидетель №2 вышли на улицу. Так же на улицу из заведения вышли незнакомые ему молодые люди в количестве примерно пяти человек. Выйдя на улицу, он увидел там ФИО37, к которому подошел неизвестный ему парень, который как он помнит, был одет в светлую одежду, худощавого телосложения. Данного парня он видел в ресторане «Океан». ФИО37 и данный парень пошли вверх от заведения, куда они пошли он не знает. Он в это время у ресторана с кем-то разговаривал. Свидетель №2 так же находился у ресторана и с кем-то разговаривал. Через некоторое время он и Свидетель №2 решили вызвать такси для того что бы уехать домой, он увидел, как ФИО37 и ушедший с ним парень подошли к ним. В тот момент никаких повреждений на лице ФИО37 не было, он ни на что не жаловался. Где они находились и что делали ему неизвестно. После того, как ФИО37 и парень вернулись, то они немного постояли. Насколько он помнит у него с кем-то из молодых людей возник словестный конфликт, но с кем именно он не знает. В какой-то момент он увидел, что Свидетель №2 и ФИО37 пошли наверх от ресторана, он пошел за ними. Немного пройдя, они перешли через проезжую часть дороги, где его догнали двое неизвестных ему парней, с одним из которых у него был словестный конфликт. Пройдя немного вниз по дороге, примерно до пункта выдачи товаров «Ozon», двое парней продолжали его хватать за одежду, возможно пытаться ударить. Так же он в это время увидел, что в их сторону от ресторан «Океан» идут еще три-четыре человека. Он подумал, что сейчас будет драка с местными жителями. Увидев, что Свидетель №2 побежал в подъезд расположенного рядом жилого дома, он так же побежал за ним. Оказавшись вдвоем в подъезде они стучали во входные двери квартир, но им никто не открыл. Он увидел в подъезде лопату, которую взял, а Свидетель №2 взял деревянную палку, после чего они вдвоем вышли на улицу, где он увидел, что на дороге стоит ФИО37, рядом с ним стоит парень, с которым до этого они куда-то ходили, и они о чем-то разговаривают. Драки между ними не было. Никто никому из них ударов не наносил. Двух парней, которые приставали нему, он не увидел. Так же он не увидел тех трех-четырех человек, которые шли в их сторону от ресторана «Океан», куда они ушли он не видел. Тогда он и Свидетель №2, стали вызывать такси чтобы уехать, и в это время он увидел, как из-за двухэтажного жилого дома, у которого они стояли, с его передней части вышел парень, крупного телосложения, невысокого роста, круглолицый, с бородой. Он его разглядел, поскольку тот находился от него на небольшом расстоянии примерно 10 метров, и на улице было хорошее освещение. Данный крупный парень с бородой подошел к ФИО37 и находившемуся рядом с ним парню, прошел между ними, зашел за спину ФИО37 и ударил ФИО37 один раз кулаком правой руки по голове, а именно в область правой части головы. От данного удара ФИО37 присел на корточки. ФИО37 не падал. Увидев, что ФИО37 ударил парень с бородой, он и Свидетель №2 стали идти в их сторону, чтобы ударившего ФИО37 парней отогнать от Потерпевший №1 Когда они стали к ним подходить, то ФИО37 встал с корточек и схватил руками за одежду парня с бородой, который его ударил. Подойдя к ФИО37, он увидел, что у него в области его правого уха была кровь. Через несколько минут подъехал автомобиль сотрудников полиции и автомобиль скорой медицинской помощи. Кто их вызвал он не знает. После этого ФИО37 сотрудник скорой медицинской помощи посадил в автомобиль и увез в больницу. Его и Свидетель №2 увезли сотрудники полиции по месту их проживания. Опознать парня, который нанес ФИО37 удар рукой в правую часть головы, он сможет. Парня, который нанес Потерпевший №1 удар в голову, он так же видел в ресторане «Океан», в ту ночь. Во что тот был одет, он не помнит. Никаких конфликтов с ним ресторане «Океан» у него, Свидетель №2 и ФИО37 не было. Он в ту ночь был одет в короткий пуховик черного цвета, спортивные штаны темного цвета, кроссовки синего цвета (т.1 л.д. 118-121).

Из дополнительного допроса свидетеля Свидетель №4 следует, что он ранее данные им показания в качестве свидетеля по настоящему уголовному делу поддерживает. ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен следователем в его кабинет, где ему для опознания были представлены три человека мужского пола, которые были очень схожи между собой, они были плотного телосложения, крупные, с бородой. Среди данных мужчин он опознал одного мужчину, который ДД.ММ.ГГГГ, в начале седьмого утра, точное время не помнит, у пункта выдачи товаров «Ozon», нанес работнику их организации ФИО37 один удар кулаком правой руки в область его головы и уха справа, в результате чего у ФИО37 из правого уха пошла кровь. Опознанного им мужчину он опознал по лицу, поскольку его лицо он хорошо рассмотрел и запомнил, после того, как тот ударил Потерпевший №1 он подходил к данному мужчине и хорошо его рассмотрел и запомнил. В ходе проведенного опознания с его участием, он узнал, что он опознал мужчину по имени ФИО2. Сообщает о том, что именно ФИО38 ДД.ММ.ГГГГ, в начале седьмого утра, у пункта выдачи товаров «Ozon», нанес ФИО37 один удар кулаком правой руки в область его головы и уха справа, в результате чего у ФИО37 из правого уха пошла кровь. Момент данного удара он видел хорошо, хоть на улице и было темно, однако место, на котором ФИО38, ударил Потерпевший №1 хорошо было освещено, к тому же он в момент данного удара находился от них на расстояние примерно 10 метров. В момент удара так же рядом с ФИО37 находился молодой человек худощавого телосложения, в светлой куртке и светлых штанах. То есть в момент причинения ФИО37 телесных повреждений находились сам ФИО37, ФИО38, который нанес ему удар в голову и молодой человек худощавого телосложения, в светлой куртке и светлых штанах. В ходе опознания он назвал Потерпевший №1, как ФИО3 ФИО8, в действительности он Потерпевший №1. Уточняет, что ДД.ММ.ГГГГ в начале седьмого утра, точное время не помнит, ресторан «Океан» стал закрываться. Он и Свидетель №2 решили ухать по месту их проживания на такси. Он осмотрелся, но в помещении ресторана «Океан» не увидел ФИО37, после чего он и Свидетель №2 вышли на улицу, куда из заведения вышли незнакомые ему молодые люди в количестве примерно пяти человек. Выйдя на улицу, он увидел там ФИО37, к которому подошел неизвестный ему парень, одетый в куртку светлого цвета и штаны светлого цвета, которого он видел в ресторане «Океан». ФИО37 и данный парень пошли по дороге наверх от заведения, куда они пошли он не знает. Он в это время у ресторана с кем-то разговаривал. Свидетель №2 так же находился у ресторана и с кем-то разговаривал. Через некоторое время он и Свидетель №2 решили вызвать такси для того что бы уехать домой, но он увидел, как ФИО37 и ушедший с ним парень вернулись и подошли к ним. В тот момент никаких повреждений на лице ФИО37 не было, он ни на что не жаловался. Где они находились и что делали ему неизвестно. После того, как ФИО37 и парень вернулись, то они немного постояли. Насколько он помнит у него с кем-то из молодых людей возник словестный конфликт, но с кем именно он не знает. В какой-то момент он увидел, что Свидетель №2 и ФИО37 стали уходить наверх от ресторана «Океан», он пошел за ними. Свидетель №2 и ФИО37 перешли дорогу, он так же стал переходить за ними дорогу, но в этот момент, его кто-то стал хватать сзади за куртку. Он обернулся и увидел, что его за куртку пытаются хватать два неизвестных ему парня, в настоящее время он не может сказать, был ли это у него с ними конфликт незадолго до этого или нет. Он вместе с данными парнями перешел дорогу и подошел к пункту выдачи товаров «Ozon». В это время Свидетель №2 и ФИО39 были впереди них примерно в 5-7 метрах. Во время конфликта с неизвестными ему двумя молодыми людьми, он увидел, что в их сторону от ресторана «Океан» идут еще три-четыре человека. Он подумал, что сейчас будет драка с местными жителями. Увидев, что Свидетель №2 побежал в подъезд, расположенного рядом жилого дома, он так же побежал за ним. Оказавшись вдвоем в подъезде, они стучали во входные двери квартир, но им никто не открыл. Он увидел в подъезде лопату, которую взял, а Свидетель №2 взял деревянную палку, после чего они вдвоем вышли на улицу, где он увидел, что на дороге стоит ФИО37, рядом с ним стоит парень в светлой куртке и светлых штанах (до этого ФИО37 и данный парень уходили вместе от ресторана «Океан» и так же вернулись вместе) и разговаривают между собой. Драки между ними не было. Никто никому из них ударов не наносил. Двух молодых людей, которые приставали к нему, он не увидел. Так же он не увидел тех трех-четырех человек, которые шли в их сторону от ресторана «Океан», где они находились, он не видел. Тогда он и Свидетель №2, стали вызывать такси чтобы уехать, и в это время он увидел, как из-за двухэтажного жилого дома, у которого они стояли, с его передней части вышел уже известный ему ФИО38, который подошел к ФИО37 и находившемуся рядом с ним парню в светлой куртке и светлых штанах, прошел между ними, а именно с левого бока ФИО37 и с правого бока парня в светлой куртке и светлых штанах, после чего зашел за спину ФИО37 Сам ФИО37 в это время стал разворачиваться в правую сторону, и когда ФИО37 развернулся в пол оборота, ФИО38 кулаком своей правой руки нанес ФИО37 один удар в область его правой части головы. От полученного удара ФИО37 присел на корточки. ФИО37 не падал. Увидев, что ФИО37 ударил ФИО22, он и Свидетель №2 стали идти в их сторону, чтобы от ФИО37 отогнать парня в светлой куртке и светлых штанах и ФИО38 Когда они стали к ним подходить, то ФИО37 встал с корточек и схватил руками за одежду ФИО38, который его ударил. Подойдя к ФИО37 он увидел, что у того в области правого уха была кровь. Через несколько минут подъехал автомобиль сотрудников полиции и автомобиль скорой медицинской помощи. Кто их вызвал он не знает. После этого ФИО37 сотрудник скорой медицинской помощи посадил в автомобиль и увез в больницу. Его и Свидетель №2 увезли сотрудники полиции по месту их проживания. В этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ ФИО37 по месту их совместного проживания привезли сотрудники полиции. После того, как его привезли сотрудники полиции, то ФИО37 постоянно лежал, никуда не ходил. Он жаловался на головные боли и на то, что не слышит правое ухо. Во время его нахождения по месту их проживания, никто ему телесных повреждений не наносил. ДД.ММ.ГГГГ ему стало известно от самого Потерпевший №1 о том, что ему стало хуже, и то, что он ушел в больницу, где его положили на лечение. Следователем на обозрение предоставлялась видеозапись, в ходе присмотра которой он узнал сам себя, так же узнал Свидетель №2, ФИО37, ФИО38 и парня в светлой куртке и светлых штанах, анкетные данные которого не известны (с данным парнем ФИО37 уходил ненадолго и возвращался к ресторану «Океан»), а также данный парень находился в тот момент, когда ФИО38 причинил телесное повреждение в области головы ФИО37 у пункта выдачи товаров «Ozon» ДД.ММ.ГГГГ в начале седьмого утра. Больше на видеозаписи никого не узнал. 24.02.2024г. телесные повреждения ему никто не причинял, у него был конфликт у ресторана «Океан» с неизвестными ему молодыми людьми. Так же у него был словестный конфликт с неизвестными ему двумя молодыми людьми в районе пункта выдачи товаров «Ozon». 24.02.2024г. он не причинял никому телесные повреждения (т.1 л.д. 169-173).

После оглашения показаний свидетель Свидетель №4 подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия. Уточнил, что в тот день он находился в состоянии алкогольного опьянения, и он не все помнит. Он хорошо помнит момент удара, а интервал, как они шли не помнит. Он и следователю говорил, что часть событий помнит, а часть не помнит. Когда он давал показания следователю, то последний ему показывал записи с видеокамер. Он себя на этих записях опознал и ФИО10. У него перед рестораном «Океан» был словесный конфликт с посетителем, но драки не было. Он помнит, что из ресторана они выходили без потерпевшего. За ними шло три человека. Потом он убегал от местных парней с Свидетель №2, бегали за лопатами и палками. Когда они убегали с Свидетель №2, то потерпевший оставался около здания «Озон» с подсудимым. Потом они вернулись с Свидетель №2 к месту, где остался потерпевший. У него в руках была лопата, а у Свидетель №2 была палка. Он находился на расстоянии около 15 метров от потерпевшего, когда подсудимый нанес удар ФИО40. Рядом с подсудимым был еще один парень. Когда они подходили к потерпевшему, то слышали разговоры, а потом увидел удар. После этого они разогнали парней, и те убежали. Он не помнит, кто вызвал скорую помощь потерпевшему. С момента удара и до приезда сотрудников полиции, он находился рядом с потерпевшим. Когда приехала скорая помощь и полиция, то подсудимого уде не было. Потерпевший сам давал объяснения сотрудникам полиции. После удара у потерпевшего пошла кровь из уха. 

Свидетель ФИО19 суду пояснил, что работает следователем СГ ОМВД России по Южно-Курильскому ГО . Он осуществлял расследование по настоящему уголовному делу. Он просматривал видеозаписи со всех трех камер и в ходе расследования предоставлял эти видеозаписи участникам, они опознавали сами себя, и это было отражено в их протоколах. Все протоколы писались со слов лиц, которые смотрели видеозаписи и опознавали себя. Помнит, что им была установлена разница по фактическому времени и времени, содержащемуся на видеозаписи магазина «Фруктовый магнат». Эту разницу он установил, когда приходил в магазин «Фруктовый магнат» уже после того, как у него появилась видеозапись, он сравнивал фактическое время своего входа в магазин и с тем, что указано было на мониторе. Примерно через 2-3 недели после случившегося, им была установлена эта разница по времени. Эта разница по времени была отображена либо в допросе ФИО4, либо в осмотре. Отдельных процессуальных документов по времени установки разницы фактического времени и времени отображенного на системе видеонаблюдения магазина «Фруктовый магнат» им не составлялось. Видеозапись с магазина «Коралл» не соответствовала на несколько часов. Он просматривал видеозапись с магазина «Фруктовый магнат» и видеозапись с магазина «Коралл», искал определенные моменты, когда кто-то проходил и по времени накладывал, то есть смотрел разницу. 

Допрошенный в качестве специалиста ФИО20 суду пояснил, что он работает генеральным директором в ООО «Фортуна-С» Его организация занимается лицензионным обеспечением пожарной безопасности в зданиях и сооружениях, в тои числе работают по обеспечению и обслуживанию систем видеонаблюдения, заключают контракты по установке данной системы. У него имеется диплом о прохождении переподготовке по видеонаблюдению. Системы видеонаблюдения имеют системное время, которое может, как спешить, так и отставать. Это зависит от быстродействия материнской платы. Если они высокоскоростные, качественные, то отставание будет меньше, если они производства эконом класса, то в них отставание может идти каждый день и на несколько секунд или минуту, в ту или иную сторону. В каждом конкретном случае нужно смотреть по прибору. Если все нормально, и элемент питания исправен и электроэнергия не отключалась, в зависимости от качестве аппаратуры, то есть от материнской платы, процессора, бывает что и на сутки может произойти смещение по времени. Если с их организацией заключен договор по установке видеонаблюдения, то они следят за тем соответствует ли фактическое время в записях. Магазины - «Фруктовый магнат», «Коралл» они не обслуживают. 

Вина ФИО2 в совершении преступления подтверждается письменными доказательствами:

- протоколом очной ставки, проведенной между потерпевшим Потерпевший №1 и подозреваемым Д.А. от 05.03.2024г., в ходе которой потерпевший Потерпевший №1 полностью изобличил ФИО2 в совершении им преступления, а именно причинении тяжких телесных повреждений, рассказав о месте, обстоятельствах и способе причинения ему (Потерпевший №1) тяжких телесных повреждений (т.1 л.д. 93-100); 

- протоколом очной ставки, проведенной между свидетелем Свидетель №1 и обвиняемым ФИО2 от 26.03.2024г., в ходе которой свидетель Свидетель №1 полностью изобличил ФИО2 в совершении им преступления, а именно причинении телесных повреждений Потерпевший №1, рассказав о месте, обстоятельствах и способе причинения телесных повреждений (т.1 л.д. 247-250);

- протоколом следственного эксперимента и фото-таблица к нему, проведенного с участием потерпевшего Потерпевший №1 от 07.03.2024г., в ходе которого потерпевший Потерпевший №1 полностью изобличил ФИО2 в совершении им преступления, а именно причинении тяжких телесных повреждений, рассказав о месте, обстоятельствах и способе причинения ему (Потерпевший №1) тяжких телесных повреждений (т.1 л.д. 101-108); 

- протоколом предъявления лица для опознания, проведенного с участием свидетеля Свидетель №2 от 14.03.2024г., в ходе которого свидетель Свидетель №2 опознал ФИО2, как лицо, которое причинило телесное повреждение потерпевшему Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в начале седьмого утра в районе пункта выдачи заказов «Ozon» в пгт.Южно-

<

адрес>. Именно ФИО2 нанес удар кулаком своей руки в область головы потерпевшего Потерпевший №1 (т.1 л.д. 150-153);

- протоколом предъявления лица для опознания, проведенного с участием Свидетель №4 от 14.03.2024г., в ходе которого свидетель Свидетель №4 опознал ФИО2, как лицо, которое причинило телесное повреждение потерпевшему Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в начале седьмого утра в районе пункта выдачи заказов «Ozon» в пгт. Южно-

<

адрес>. Именно ФИО2 нанес удар кулаком своей руки в область головы потерпевшего Потерпевший №1 (т.1 л.д. 154-157);

- протоколом осмотра предметов и фото-таблицы к нему от 23.03.2024г., согласно которого были осмотрены: 

- пять видеофайлов, хранящиеся на компакт-диске под названием «Verbatim DVD-R 120 min/4,7 GB»: 

«NVR_ch2_main_20240224050000_20240224060001_1» размером 924 801 Кб; 

«NVR_ch2_main_20240224060001_20240224070001» размером 922 625 Кб; 

«NVR_ch2_main_20240224060001_20240224070001_1» размером 922 625 Кб; 

«NVR_ch2_main_20240224070001_20240224073541» размером 548 297 Кб; 

«NVR_ch2_main_20240224070001_20240224073541_1» размером 548 297 Кб, 

- двадцать один видеофайл и две видеопрограммы, хранящиеся на компакт-диске под названием «ProfiLine 4х 4,7 GB 120 min»:

«NVR_ch2_main_20240224050000_20240224060001» размером 924 801 Кб; 

«SmartPlayer» размером 2 252 Кб;

«1_02_R_20240224023000» размером 2 177 Кб; 

«2_02_R_20240224023115» размером 26 885 Кб; 

«3_02_R_20240224023941» размером 12 381 Кб;

«4_02_R_20240224024340» размером 48 318 Кб;

«5_02_R_20240224025901» размером 9 954 Кб;

«6_02_R_20240224030037» размером 19 255 Кб;

«7_02_R_20240224030324» размером 10 832 Кб;

«8_02_R_20240224030522» размером 40 087 Кб;

«9_02_R_20240224031609» размером 62 073 Кб;

«10_02_R_20240224033625» размером 25 582 Кб;

«11_02_R_20240224034550» размером 10 563 Кб;

«12_02_R_20240224034948» размером 7 672 Кб;

«13_02_R_20240224035139» размером 726 Кб;

«14_02_R_20240224035309» размером 20 251 Кб;

«15_02_R_20240224035619» размером 9 184 Кб;

«16_02_R_20240224035822» размером 1 099 Кб;

«17_02_R_20240224035849» размером 7 619 Кб;

«18_02_R_20240224040059» размером 22 627 Кб;

«19_02_R_20240224040913» размером 5 361 Кб;

«20_02_R_20240224041234» размером 60 810 Кб;

«MediaPlayerCodec» размером 395 Кб.

- один видеофайл, хранящийся на компакт-диске под названием «mirex DVD-R 16х 4,7 GB»: «VIDEO№24» размером 9 553 Кб. 

Осмотренные программы и видеофайлы признаны в качестве вещественных доказательств по настоящему делу (т.1 л.д. 110, 164, 199-219);

- заключением эксперта № от 14.03.2024г., согласно выводам, которого у гражданина Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на момент его лечения в ГБУЗ «Южно-Курильская ЦРБ» имелись следующие телесные повреждения: закрытая черепно-мозговая травма. Ушиб головного мозга легкой степени. Закрытый перелом пирамиды правой височной кости без смещения. Минимальная пневмоцефалия справа. Парез лицевого нерва справа. Ушиб мягких тканей правой височной области. Острая посттравматическая правосторонняя смешанная тугоухость. Гемотимпанум справа согласно своей морфологической характеристике и локализации оценивается, как телесное повреждение, причинившее тяжкий вред здоровью, по признаку опасности для жизни человека, создающее непосредственную угрозу жизни. (П. 6.1.2. медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека). Данное телесное повреждение причинено одним или несколькими травматическими воздействиями (ударом) твердого тупого предмета в указанную анатомическую область или при ударе о таковой, в сроки и при обстоятельствах, не противоречащих указанным в установочной части постановления. Нельзя исключить получение имеющихся у Потерпевший №1 телесных повреждений, при обстоятельствах, указанных в постановлении, протоколе допроса потерпевшего Потерпевший №1, протоколе следственного эксперимента с участием потерпевшего Потерпевший №1 Нельзя исключить получение Потерпевший №1 телесных повреждений при падении с высоты собственного роста. Нельзя исключить, что имеющиеся у потерпевшего телесные повреждения могли образоваться в результате однократного удара кулаком руки в область головы потерпевшего. Нельзя исключить, что имеющиеся у потерпевшего телесные повреждения могли образоваться в результате однократного удара основанием ладони руки в область головы потерпевшего. Причинение имеющихся у потерпевшего телесных повреждений в результате однократного удара пальцами ладони, не сжатой в кулак, в область головы потерпевшего невозможно. Принимая во внимание локализацию телесных повреждений у Потерпевший №1, взаимное расположение подозреваемого и потерпевшего в момент причинения телесного повреждения может быть любое, допускающее получение данного телесного повреждения (т.1 л.д. 138-145); 

- протоколом осмотра места происшествия и фото-таблица к нему от 24.02.2024г., согласно которого была осмотрена территория (участок местности) расположенный между домом № по кварталу Юбилейный и пунктом выдачи заказов «Ozon» по 

<

адрес> пгт.Южно-

<

адрес>, в ходе которого потерпевший Потерпевший №1 указал не место, где ему были причинены телесные повреждения, описал лицо которое причинило ему телесные повреждения и рассказал об обстоятельствах причинения ему телесных повреждений. В ходе осмотра места происшествия ничего изъято не было (т.1 л.д. 9-16). 

Оценивая перечисленные письменные доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, так как получены они с соблюдением требований действующего законодательства. Данные документы могут быть использованы судом в качестве доказательств. 

Экспертиза по делу выполнена надлежащим специалистом в области судебной медицины. Выводы являются полными, мотивированными, обоснованными, согласуются с иными исследованными в суде доказательствами, сомнений у суда не вызывают, в связи с этим суд заключение эксперта берет наряду с иными доказательствами за основу приговора. 

С учетом совокупности вышеприведенных доказательств и выводов проведенной по делу судебно-медицинской экспертизы, суд критически относится к подсудимого ФИО2 о том, что он не наносил удар потерпевшему в правую височную область головы, расценивает данную версию как способ защиты с целью снижения степени ответственности за содеянное и преуменьшения общественной опасности совершенных действий.

Суд, считает показания потерпевшего Потерпевший №1 последовательными, логичными, признает их достоверными, так как они согласуются с материалами дела и показаниями свидетелей Свидетель №4, Свидетель №2, Свидетель №1, данными ими в ходе следствия и судебного заседания, оснований не доверять этим показаниям, у суда не имеется. Доказательств надуманности показаний потерпевшего и указанных свидетелей, а также данных об оговоре ими подсудимого ФИО2, в материалах дела не имеется.

Суд принимает во внимание показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №6, Свидетель №7, которые даны ими в ходе предварительного следствия, поскольку протоколы допроса ими подписаны лично, каких – либо замечаний к данным протоколам со стороны указанных свидетелей не поступили, и данные показания соответствуют действительным обстоятельствам дела, при этом измененные показания данных свидетелей противоречат как первоначальным показаниям потерпевшего, так и исследованным в ходе судебного разбирательства письменным доказательствам. 

ФИО21, Свидетель №2, Свидетель №1 прямо указали на подсудимого ФИО2, как на лицо ударившего потерпевшего Потерпевший №1 в область головы. 

По мнению суда, представленные доказательства в совокупности достоверно подтверждают факт совершения преступления подсудимым ФИО2, вину последнего в его совершении, что именно ФИО2 нанес удар кулаком потерпевшему в правую височную область головы, и от его удара потерпевшему был причинен тяжкий вред здоровью.

Таким образом, доводы о непричастности ФИО2 к инкриминированному преступлению не нашли своего объективного подтверждения в представленных доказательствах

Проанализировав достоверные доказательства в их совокупности, суд считает их достаточными для принятия решения по существу и признания ФИО2 виновным по п. «д» ч.2 ст.111 Уголовного кодекса РФ – умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенное из хулиганских побуждений. 

Мотивом причинения подсудимым ФИО2 телесных повреждений потерпевшему Потерпевший №1 явились злоба и неприязнь. 

Между нанесением подсудимым потерпевшему удара кулаком правой руки не менее одного удара в правую височную область головы и наступлением для последнего тяжкого вреда здоровью имеется прямая причинная связь. 

Так, о наличии у подсудимого умысла на причинение потерпевшему тяжкого вреда здоровью свидетельствуют установленные судом обстоятельства дела, а именно характер и локализация телесных повреждений, нанесение удара с достаточной силой кулаком, в область головы. 

Квалифицирующий признак преступления, предусмотренного п. «д» ч.2 ст.111 УК РФ «из хулиганских побуждений» нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, поскольку судом достоверно установлено, что ФИО2 совершил противоправные действия в отношении Потерпевший №1 без какого-либо повода, находясь в общественном месте, игнорируя нормы и правила поведения, демонстрируя пренебрежительное отношение к окружающим. При этом потерпевший зачинщиком конфликта не был и не совершал в отношении подсудимого никаких противоправных действий.

Признаки указанного состава преступления в действиях ФИО22, полностью нашли свое объективное подтверждение в ходе судебного следствия.

При определении размера и вида наказания подсудимого, суд принимает во внимание, что совершенное ФИО2 преступление относится к категории тяжких, направлено против жизни и здоровья человека, является оконченным, учитывает личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого. 

При изучении личности подсудимого ФИО2 установлено, что на учете в ГБУЗ «Южно-Курильская ЦРБ» у врача-нарколога и врача-психиатра он не состоит (т.2,л.д.22-24); по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.2, л.д.20); не судим (т.2, л.д.7-9), холост, иждивенцев не имеет, официально не трудоустроен. 

С учетом исследованных в судебном заседании материалов дела, касающихся личности подсудимого и обстоятельств совершенного им деяния, его поведения в период предварительного следствия и в судебном заседании, суд признает ФИО2 вменяемым.

В соответствии со ст.15 УК РФ подсудимый совершил преступление, относящееся к категории тяжких. Обстоятельств, для изменения степени тяжести совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, суд не усматривает. 

Оснований для освобождения ФИО2 от уголовной ответственности или наказания, предусмотренных главами 11 и 12 УК РФ не установлено. 

Смягчающим наказание обстоятельством для подсудимого в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 суд признает принятие мер по вызову скорой помощи непосредственно после совершения преступления

Отягчающих наказание подсудимому ФИО2 обстоятельств судом не установлено.

Ссылку на признание в качестве отягчающего обстоятельства совершение ФИО2 преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, суд находит несостоятельной, поскольку согласно разъяснениям п. 31 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, новых потенциально опасных психоактивных веществ либо других одурманивающих веществ, не является основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание. При этом, в деле отсутствуют сведения, что состояние опьянения негативно повлияло на поведение ФИО2

Вопреки доводам стороны защиты свидетелям Свидетель №1, Свидетель №4, Свидетель №2 при их допросе разъяснялись положения ч.4. ст.56 УПК РФ, в том числе указание на возможность использования показаний в качестве доказательств по уголовному делу, о чем свидетельствуют соответствующие протоколы допроса.

Объективных и достоверных данных, свидетельствующих о причастности к совершенному преступлению иных лиц, или об иных обстоятельствах совершения преступления органами следствия и судом не установлено.

Назначая наказание подсудимому ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного умышленного тяжкого преступления против жизни и здоровья человека, наличие смягчающего обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств наказание подсудимому, личность виновного, удовлетворительную характеристику по месту жительства, привлечение к уголовной ответственности впервые, возраст, его состояние здоровья, вследствие чего считает справедливым назначить ФИО2 наказания в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ – условное осуждение к лишению свободы, поскольку считает, что исправление подсудимого может быть достигнуто без реального отбывания наказания. 

Суд приходит к выводу, что назначенное наказание является справедливым, соответствующим общественной опасности содеянного и личности виновного, а также закрепленным в уголовном законе принципам гуманизма и справедливости, требованиям закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, полностью отвечающим задачам исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

Оснований для применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренного санкцией ч.2 ст.111 УК РФ, суд не усматривает, с учетом личности подсудимого.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимого ФИО2, суд не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ, поскольку иное не будет отвечать принципам, изложенным в ч.2 ст.43 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением во время или после его совершения, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и свидетельствующих о наличии оснований для назначения ФИО2 наказания ниже низшего предела, предусмотренного п. «д» ч.2 ст.111 УК РФ, судом не установлено. 

Исковые требования потерпевшего о компенсации морального вреда, суд считает законными, учитывая степень моральных и нравственных страданий потерпевшего, длительность восстановительного периода, степень вины подсудимого. 

В соответствии с ч.2 ст. 1101 ГК РФ при определении размера компенсации вреда должны учитываться требования разумности и справедливости. Характер физических и нравственных страданий оценивается судом с учетом фактических обстоятельств, при которых был причинен моральный вред, и индивидуальных особенностей потерпевшего.

Согласно ч. 1 ст. 67 ГПК РФ суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств.

Поскольку моральный вред по своему характеру не предполагает возможности его точного выражения в деньгах и полного возмещения, предусмотренная законом денежная компенсация должна лишь отвечать признакам справедливого вознаграждения потерпевшему за перенесенные страдания.

При таких обстоятельствах, руководствуясь ст.ст. 151, 1101 ГК РФ, суд считает необходимым частично удовлетворить исковые требования потерпевшего. 

Определяя размер компенсации морального вреда, суд учитывает характер причиненных потерпевшему нравственных страданий, а также степень вины причинителя вреда, и исходя, из положений разумности и справедливости, снижает сумму заявленного размера компенсации с 2 200 000 рублей до 500 000 рублей.

После вступления приговора в законную силу в соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: 

- пять видеофайлов, хранящиеся на компакт-диске под названием «Verbatim DVD-R 120 min/4,7 GB»: 

«NVR_ch2_main_20240224050000_20240224060001_1» размером 924 801 Кб; «NVR_ch2_main_20240224060001_20240224070001» размером 922 625 Кб; «NVR_ch2_main_20240224060001_20240224070001_1» размером 922 625 Кб; «NVR_ch2_main_20240224070001_20240224073541» размером 548 297 Кб; «NVR_ch2_main_20240224070001_20240224073541_1» размером 548 297 Кб, 

- двадцать один видеофайл и две видеопрограммы, хранящиеся на компакт-диске под названием «ProfiLine 4х 4,7 GB 120 min»:

«NVR_ch2_main_20240224050000_20240224060001» размером 924 801 Кб; «SmartPlayer» размером 2 252 Кб; «1_02_R_20240224023000» размером 2 177 Кб; «2_02_R_20240224023115» размером 26 885 Кб; «3_02_R_20240224023941» размером 12 381 Кб; «4_02_R_20240224024340» размером 48 318 Кб; «5_02_R_20240224025901» размером 9 954 Кб; «6_02_R_20240224030037» размером 19 255 Кб; «7_02_R_20240224030324» размером 10 832 Кб; «8_02_R_20240224030522» размером 40 087 Кб; «9_02_R_20240224031609» размером 62 073 Кб; «10_02_R_20240224033625» размером 25 582 Кб; «11_02_R_20240224034550» размером 10 563 Кб; «12_02_R_20240224034948» размером 7 672 Кб; «13_02_R_20240224035139» размером 726 Кб; «14_02_R_20240224035309» размером 20 251 Кб; «15_02_R_20240224035619» размером 9 184 Кб; «16_02_R_20240224035822» размером 1 099 Кб; «17_02_R_20240224035849» размером 7 619 Кб; «18_02_R_20240224040059» размером 22 627 Кб; «19_02_R_20240224040913» размером 5 361 Кб; «20_02_R_20240224041234» размером 60 810 Кб; «MediaPlayerCodec» размером 395 Кб;

- один видеофайл, хранящийся на компакт-диске под названием «mirex DVD-R 16х 4,7 GB»: «VIDEO№24» размером 9 553 Кб.; компакт-диски: «Verbatim DVD-R 120 min/4,7 GB», «ProfiLine 4х 4,7 GB 120 min», «mirex DVD-R 16х 4,7 GB», хранящиеся при уголовном деле, следует хранить при уголовном деле. 

Процессуальные издержки, связанные с участием защитника – адвоката ФИО23 по назначению суда, в соответствии с п.1 ч.2 статьи 131, ч.1 ст.132 УПК РФ подлежат взысканию с ФИО2 в доход государства, поскольку подсудимый не отказывался от услуг данного защитника.

Учитывая состояние здоровья подсудимого, его трудоспособный возраст, имущественное положение, с него подлежат взысканию судебные издержки в доход федерального бюджета за оказание юридической помощи в суде в размере 48 440 руб.

Руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ суд,

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «д» ч. 2 ст.111 УК РФ и назначить наказание в виде 03 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком 03 (три) года, с обязательствами в течение испытательного срока: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, регулярно являться в назначенное этим органом время для регистрации, трудоустроиться. 

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 – отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: 

- пять видеофайлов, хранящиеся на компакт-диске под названием «Verbatim DVD-R 120 min/4,7 GB»: 

NVR_ch2_main_20240224050000_20240224060001_1» размером 924 801 Кб; «NVR_ch2_main_20240224060001_20240224070001» размером 922 625 Кб; NVR_ch2_main_20240224060001_20240224070001_1» размером 922 625 Кб; «NVR_ch2_main_20240224070001_20240224073541» размером 548 297 Кб; «NVR_ch2_main_20240224070001_20240224073541_1» размером 548 297 Кб; 

- двадцать один видеофайл и две видеопрограммы, хранящиеся на компакт-диске под названием «ProfiLine 4х 4,7 GB 120 min»:

«NVR_ch2_main_20240224050000_20240224060001» размером 924 801 Кб; «SmartPlayer» размером 2 252 Кб; «1_02_R_20240224023000» размером 2 177 Кб; «2_02_R_20240224023115» размером 26 885 Кб; «3_02_R_20240224023941» размером 12 381 Кб; «4_02_R_20240224024340» размером 48 318 Кб; «5_02_R_20240224025901» размером 9 954 Кб; «6_02_R_20240224030037» размером 19 255 Кб;«7_02_R_20240224030324» размером 10 832 Кб; «8_02_R_20240224030522» размером 40 087 Кб; «9_02_R_20240224031609» размером 62 073 Кб; «10_02_R_20240224033625» размером 25 582 Кб; «11_02_R_20240224034550» размером 10 563 Кб; «12_02_R_20240224034948» размером 7 672 Кб; «13_02_R_20240224035139» размером 726 Кб; «14_02_R_20240224035309» размером 20 251 Кб; «15_02_R_20240224035619» размером 9 184 Кб; «16_02_R_20240224035822» размером 1 099 Кб; «17_02_R_20240224035849» размером 7 619 Кб; «18_02_R_20240224040059» размером 22 627 Кб; «19_02_R_20240224040913» размером 5 361 Кб; «20_02_R_20240224041234» размером 60 810 Кб; «MediaPlayerCodec» размером 395 Кб;

- один видеофайл, хранящийся на компакт-диске под названием «mirex DVD-R 16х 4,7 GB»: «VIDEO№24» размером 9 553 Кб.; компакт-диски: «Verbatim DVD-R 120 min/4,7 GB», «ProfiLine 4х 4,7 GB 120 min», «mirex DVD-R 16х 4,7 GB», хранящиеся при уголовном деле - хранить при уголовном деле. 

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки по выплате вознаграждения адвокату за оказание юридической помощи в суде, в размере 48 440 рублей.

Взыскать с ФИО2 в пользу потерпевшего Потерпевший №1 в счет возмещения морального вреда 500 000 (пятьсот тысяч) рублей.

Приговор может быть обжалован в Сахалинский областной суд путем подачи апелляционной жалобы (представления) через Южно-Курильский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным к лишению свободы – в тот же срок со дня получения его копии. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи и иметь защитника, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. 

Судья Н.В. Юхно